
 Comune di Ripatransone 
Provincia di Ascoli Piceno 

 

 

 
 
 
Registro Generale n. 33 
 

ORDINANZA c.d.s. 
 

N. 26 DEL 29-07-2025 
 
 
 

Oggetto: Regolamentazione circolazione stradale centro storico - variazione isola 
pedonale 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventinove del mese di luglio,  
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO MONTI AZZURRI 
 
Richiamate 
 

- la Delibera di Consiglio n.21/2022 con cui è stato deliberato di approvare, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art.30 del TUEELL, della Legge n.65/1986 e degli artt.2 e 5 della Legge Regionale 
n.1/2014 in materia di Polizia Locale, la gestione associata ed unitaria della funzione 
fondamentale di Polizia Locale e Polizia Amministrativa Locale tra il Comune di 
RIPATRANSONE e l’Unione Montana dei Monti Azzurri, approvando lo Schema di 
Convenzione  
 

- la convenzione sottoscritta tra le parti 
 

- la Delibera di Giunta n.73/2022 con specifica delle funzioni assegnate 
 

Considerato che il centro storico del Comune, durante la stagione estiva, sarà 
interessato dalla presenza di numerosi eventi e manifestazioni, organizzate 
dall’Amministrazione Comunale e da varie associazioni; 
 
Considerato, inoltre, che il suddetto centro storico, durante il periodo estivo, diventa 
meta di numerosi turisti e frequentatori giornalieri, soprattutto nelle ore serali e 
notturne; 
 
Richiamata l’ordinanza n°23 del 15/07/2025; 
 



Ordinanza CONSORZIO MONTI AZZURRI n.26 del 29-07-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 2 

Richiamata la delibera di G.C. n.  80  del 07/07/2025, ad oggetto: “Istituzione area 
pedonale periodo estivo”; 
 
 
Ritenuto che, per i motivi di cui sopra, è necessario ridefinire la viabilità nella zona 
interessata; 
 
Visti gli art. 5, 6,7, 37 del Codice della Strada e s.m.i. ; 
 
Visto il vigente regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della strada e 
s.m.i; 
 
Visto il T.U.EE. LL. approvato con D. Lgs. N. 267/2000 del 18.08.2000 e s.m.i. ; 
 
Visto lo Statuto Comunale 
 
Sentite le direttive del Sindaco 
 
 
        ORDINA 
 
Il punto 1 dell’ordinanza n°23 del 15/07/2025 viene modificato come di seguito 
riportato: 
 
Il parcheggio di carico e scarico non viene spostato ed è consentito l’uso solo nella 
fascia oraria riportata nel segnale nei soli giorni feriali. 
Il parcheggio per disabili viene spostato in piazza Matteotti nello stallo vicino alla 
fontanella dell’acqua pubblica. 
 
Il punto 2 dell’ordinanza n°23 del 15/07/2025 viene modificato come di seguito 
riportato: 
 
 I parcheggi di via Giovanni da Ripa non verranno più riservati ai residenti di piazza 
Ascanio Condivi. 
Il parcheggio per i disabili non verrà spostato. 
Il parcheggio per il carico e scarico verrà creato nello stallo precedente ai disabili. 

 
Tutto il resto rimane invariato. 
 
 
 
Sono esclusi dalla presente ordinanza, i veicoli di Polizia e di Soccorso, i cui 
conducenti tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a 
garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 
 
A richiesta degli interessati, il Servizio di Polizia Locale, per esigenze indifferibili, 
urgenti o per motivate ed accertate necessità, potrà accordare deroghe e permessi 
subordinandoli a specifiche condizioni o cautele. 
 
I veicoli in sosta saranno rimossi. 



Ordinanza CONSORZIO MONTI AZZURRI n.26 del 29-07-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 3 

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricate della esecuzione della 
presente ordinanza. 
La presente ordinanza venga: 
� trasmessa per l’esecuzione: 
 Ufficio Patrimonio – Sede, per la predisposizione della relativa segnaletica 
� inviata per il controllo: 
    All’Ufficio Polizia Locale - Sede; 
    Al Comando Stazione Carabinieri di Ripatransone. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



Ordinanza CONSORZIO MONTI AZZURRI n.26 del 29-07-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Sost. Commissario Rosaria SEVERINI  

 
 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della presente ordinanza viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dalla data di sottoscrizione digitale.  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. GRELLI PIERLUIGI 
 
 


